cod. I. 22. b.

et harum consonantiam cum illa ex ambobus quam Romani pronunciant, a patribus
 condiscentes, clarius tamen ab uno praesertim trium illorum traditam quos nuper
 nominavimus (est enim hic qui ad Marinum Cypri presbyterum scribit) non no-
 biscum solum, sed et cum illis quibuscum nos coalescere decrevimus, pacem vel-
 lent conservare! Quid enim clarius aut evidentius ad concordiam anadendam, quam
 illa quae iste ad praedictum scribit presbyterum, ut verba eius prae ceteris ac
 primo adscribam? Quid ergo ait? « Hodierni sanctissimi Papae synodicae litteras ne-
 » quaquam cum totidem, quot scripsistis, capitulis regiae urbis clicrus recepit; sed
 » cum duobus tantummodo, quorum alterum theologicum est, quod nempe dicit
 » procedere etiam ex Filio Spiritum sanctum; alterum est de incarnatione, in quo
 » scribit, fuisse absque originali peccato Dominum in humanitate. Et priori quidem
 » capitulo consonas proferebant romanorum patrum auctoritates, itemque Cyrilli
 » alexandrini ex elaboratis ab eo in evangelistam Iohannem sacris commentariis; ex
 » quibus ostendebant non se facere Filium Spiritus causam; etenim nam esse sciunt
 » Filii et Spiritus causam Patrem; illius quidem per generationem, huius autem
 » per processionem; sed ut vocabulum declararent processionis, et hunc substantia
 » coniunctum planeque similem adsererent. » Quid hac dictione simplicius, et as-
 sensu dignius aut splendidius? Summus hic pater ex Patre per Filium procedere
 Spiritum sanctum aperte clamat; et iis qui ex ambobus procedere dicunt valide
 patrocinatur, fortiterque eos defendit. Et utinam quidem, ut dixi, secundum aliorum

μαριστόν, εἰ κατὰ τὰ τῶν ἑτέρων πατέρων καὶ ταῦτα δὴ τὰ τούτου θεοκρότητα λόγια, ἀ πρὸς ἕνα καὶ τὸν αὐτὸν ἐκίνοιο ἀποτίθεται νοῦν, τὸ μῖσος οἱ ἀντικαταστάτης μεταμιῖναι πρὸς διαλλαχὰς φίλους προήρητο πίπισμα ἰδρ ὡς εἰ πρὸς τοῦτ' ἔχον ἐκωρῆσῶς, οὐκ ἂν ἰναργιστέρων ἰδέηθασαν λόγων εἰς ἀπλήν καὶ ὁμολογουμένην ἀληθείας ἀνάπτυξιν.

λη'. Ἐπὶ δὲ τὸ πρὸς τοιοῦτόν τι ἐκιδῖν ὅλων σφίσι ἀβούλκτον, τὸ γὰρ ἀντίθετον περισπούδαστον, τὸ μὴ μόνον ἡμῖν ἐκπολιμῶσαι τοσοῦτον ἔθνος χριστιανικὸν ἀκατάλλακτα, ἀλλὰ καὶ τοὺς οἰκίους κατ' ἀλλήλων ὀπλίσασθαι, καὶ παρὰ ταῦτα οὐκ ἀδυσώπητον τὸ τὰς ἐκφαντικώτερας τῶν λίξιων διαστρέφειν, ἑτερόν τι τὸν κατάθλον νοῦν συνθολοῦν, καὶ πρὸς τὸν οἰκίον μεταλλάττειν σκοπὸν τὴν σφετέραι ὡς ἂν κακίαν ἐκπλήσαις, φέρι τῆς ἰδίας ἡμῖς προθέσεως ἐξιχόμενοι ἀπλοικῶς καὶ ἀπειρίργως ἐκ τῶν ἐκπιλοῖπαν, καὶ ἴτι τῆς ἐκκλησίας προβόλων τῶν κοινῶν ἡμῶν διδασκάλων καὶ κηδιμόνων, τοῖς παρορθεῖσι δειξώμιν ἀκολούθως σύνδρομον ταῖς αὐτῶν θεοσφόις ὑψηγορίας τὸ παρὰ Ῥωμαίοις ἐκ ἀμφοῖν πρισβυούμιον δειξώμιν δὲ τὴν τοῦ υἱοῦ μισιτίαν ἐπὶ τοῦ μῖσου παραλαγόντες, καὶ αὐτὸν μὲν τὴν ἐκ παῖρὸς φυσικὴν καὶ αἰθιο προόδοσ προσιχῶς καὶ ἀμίσως, δι' αὐτοῦ 1) δὲ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον ἔχιν ἱωρῖσαστις, δόγμα τοῖς θεοφόροις πατράσις ἀρχῶσιν δογματισθῖν, καὶ διουκρινηθῖν καθαρῶς, οὐκ οἶδα δ' ὅπως τοῖς τῦν ἀθετούμιον' οὐ γὰρ ἀπεικός μοι διαπορῖσθαι καὶ τιθεσθῖναι πρὸς οὕτω φανερῶς θεολογίας ἀθέτησι, ἢν ἴδει τοὺς ἀθετοῦντας τὸ οὐδὲν ἑτερον ἢ τὸ μὴ ἰντιῦθῖν ἀναφανῖται τὴν μετὰ Ῥωμαίων ὁμότοιαν ὑπαράδεικτον, ἐπίπερ

patrum dicta, et huius quoque divina effata, quae ipsimet ad unam eundemque sensum dirigunt, odium suum adversarii in amicam conciliationem vertere voluissent! Confido enim, quod si huc animum inclinassent, evidentiore oratione non indigerent ad simplicem confessamque veritatis explicationem.

38. Nunc quia isti nihil omnino hac in re discere volunt, nam contraria sententia plane placet; nempe ut non solum implacabiliter inimicam nobis faciant talem tantamque christianam gentem, sed et nostros inter se armatos committant; proptereaque non pudet eos clarissima dicta pervertere, et aliorum quoque perspicuorum sensum obscurare, atque ad proprium scopum pertrahere, ut suam explant malitiam; age sis proposito nostro insistentes, simpliciter ac sine ullo artificio ex reliquis item ecclesiae optimatibus, communibusque nostris magistris et curatoribus, praedictis adversariis ostendamus, recte congruere cum illorum theologicis praedicationis illud quod Romani adfirmant ex ambores. Demonstremus autem Filii mediationem interponentes; et ipsum quidem naturaliter et sempiternaliter ex Patre provenientem contiguit et immediate: per Filium autem existentiam sortiri Spiritum sanctum cognoscimus; dogma scilicet antiquitas a divis patribus pronunciatum et pure expositum, sed nescio quomodo a neotericis abolitum. Non enim absurdum a dubitando ac demirando de tam manifesta theologiae abolitione, quam factam oportet a delectoribus haud aliam ob causam, nisi ut hinc constaret, concordiam cum Romanis

1) Videtur scribendum δ' αἰετ.

οὐκ ἔχουσι πατριαῖς χηρῶσιν ἀπιλέγξαι, καὶ μωρίας τούτων στριβλώσεις ἐπιτιχάσονται, ἀνθιλιόσθαι τὸ δι' ὃ ταύτην ἀθετεῖν κατεπιγύονται ἀλλ' οὐδὲν σφίσι, καὶ τῇ κατὰ Θεὸν εἰρήνῃ κοινόν, ἀπαξ κατ' αὐτῶν δὲ τῶν διειλημμένων, καὶ τῶν οὐκ αἰών ἀναρρίπισσαι πόλεμον ἡμῖς δ' ὅτι μοι τὰ διαγλιθίγντα πέφυκεν ἀκραιφνῆ, τοὺς ἀκραιφνεῖς τούτων κήρυκας παραστήσομεν, οἱ καὶ προηγουμένως τὸ πρὸς τὸν πατέρα τοῦ υἱοῦ προσεχίς τι καὶ ἄμισον σαφηνίσουσιν' εἰδ' οὕτω καὶ τὸ ὑποχειθεὶν ἰφειξῆς.

λθ'. Ἡ στερῶν τοιγαροῦν βάσις τῆς εὐσεβείας, ὁ κλεινὸς καὶ μέγας Βασίλειος ἐν τῷ δευτέρῳ τῶν πρὸς Εὐνόμιον, οὗ ἡ ἀρχὴ, ἐν τοίνυν τοῖς περὶ τοῦ Θεοῦ τῶν ὅλων λόγοις, φησὶν " ἀρχὴ μὲν τοῦ πατρὸς οὐδεμία, ἀρχὴ
cod. l. ss. b. " δι' τοῦ υἱοῦ ὁ πατὴρ' μέσον τούτων οὐδὲν πῶς οὖν οὐκ ἦν τὸ ἐξ ἀρχῆς,
 " ὁ μὴδὲν ἔχων προεπινοούμενον ἑαυτοῦ, εἰ μὴ τὸν ἐξ οὗ ἔχει τὸ εἶναι, οὐ
 " διασπῆματι ὑπερέχοντα ἀλλὰ τῇ αἰτίᾳ προϋπαίμενον; εἰ τοίνυν αἰθιὸς ἡ τοῦ
 " υἱοῦ κοινωνία πρὸς πατέρα καὶ Θεὸν ἀνατίφεται, τῆς διανοίας ἡμῶν ἀπὸ
 " τοῦ υἱοῦ δι' οὐδενὸς κοινοῦ πρὸς τὸν πατέρα χωρούσης, ἀλλ' ἀδιαστάτως
 " τῷ πατρὶ τὸν υἱὸν συναπτούσης, ὁ μὴδὲν μίση διορίζομενος, τινὰ εἶτι
 " παρίσδυσιν καταλήπῃ πονηρᾶ αὐτῶν βλασφημία; " Ἐν τῇ πρὸς τὰς κανονί-
 " κὰς ἐπιστολῇ, ἧς ἡ ἀρχὴ, ὅσον ἡνιάς πρότερον φῆμιν λυσηρᾶ, φησὶν " εἰ
 " γὰρ ἀνέντερον Θεοῦ τὸ πνεῦμα, οὐκ ἐκ τοῦ Θεοῦ εἰ δὲ ἐκ τοῦ Θεοῦ,
 " πῶς πρὸς τὸν υἱὸν ἐστὶ τὸ εἶναι; ἀλλ' οὐδὲ τοῦ μονογενεοῦς πρότε-
 " ρον' οὐδὲν γὰρ μέσον υἱοῦ καὶ πατρὸς. " Ὁ τληφατῆς τῶν Νυσαίων φω-
 " στήρ Γρηγόριος ὁ πρῶτος ἐν ὁμοίᾳ τῶν πρὸς Εὐνόμιον λόγῳ, οὗ ἡ ἀρχὴ,

minime esse probandam; quandoquidem eam nequeunt patrum auctoritatibus im-
 probare, etiamsi sexcentis fiduculis ad eam convellendam nitantur. Sed enim nihil
 commune his cum pace Dei, quandoquidem contra eos quos diximus, et contra
 suos bellum susceperant. Nobis autem quoniam ea sunt vera, veraces eorumdem
 praecones coram sistemus, qui in primis Filii cum Patre immediatum nexum osten-
 dent. Deinde et reliqua promissa faciemus.

39. Igitur firma illa religionis basis, magnus et inclytus Basilius, in secundo
 adversus Eunomium sermone, cuius est initium: in sermonibus ergo de omnium
 Deo, ait. « Patris quidem principium nullum, principium vero Filii Pater, inter
 » hos nihil medium. Quomodo ergo non fuerit ille a principio, qui nihil habet
 » excogitabile ante se, nisi illum a quo existentiam habet, non distantia temporis
 » superantem, sed causae tantum ratione praepositam? Si ergo sempiterna apparet
 » Filii cum Patre coniunctio, mente scilicet nostra a Filio nullo interposito medio
 » ad Patrem conscendente, et inseparabiliter Patri Filium copulante; qui nullo in-
 » termedio determinatur, quam relinquet horum malae blasphemiae rimam? » Item
 in epistola ad canonicas, quae incipit: quantum primo molestiae attulit tristis fama,
 dicit. « Si enim antiquior est Deo Spiritus, iam non est ex Deo. Quod si non
 » ex Deo, quomodo antiquior est illo a quo est? Sed ne Unigenito quidem prior
 » est; nihil enim inter Filium ac Patrem medium est. » Longe relucens Nyssenorum
 luminare praestans ille Gregorius in octavo adversus Eunomium sermone, cuius est

τὰ μὲν οὖν ἰσχυρὰ τοῦ Εὐνομίου τοιαῦτα, φησὶν· "οὐδὲ γὰρ ἡ ἄμισος αὐτῆ
 ,, συνάφεια ἐκβάλλει τὴν βούλησιν τοῦ πατρὸς, ὡς κατὰ τινα φύσεως ἀνάγκη
 ,, κη ἀπροαιρέτως τὸν υἱὸν ἰσχυρότος.,, Καὶ μετὰ τινὰ "ἀμισός ἐστιν ἡ τοῦ
 ,, υἱοῦ πρὸς τὸν πατέρα συνάφεια, καὶ οὐκ ἔξωθειται ὑπὸ τῆς ἀδιαστάτου
 ,, συναφείας τὸ βούλημα, τὸ τῆ ἀγαθῆ φύσει ἰκτὸς ἰνυπάρχον.,, Ὁ θεοῦ ῥή-
 μων καὶ Θεοπέσιος Κύριλλος ἐν ἐνὶ τῶν κεφαλαίων τοῦ πρώτου τῶν θησαυ-
 ρῶν, φησὶν "γινῆσθαι ὁ πατὴρ τὸν υἱὸν ἀμισσιτύτως.,, Εἰς τὸ ῥητὸν τὸ, οὗτος
 ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν, ἐν τῇ ἑρμηνείᾳ τοῦ κατὰ Ἰωάννην "ἀμισίως καὶ
 ,, προσεχῶς ἐστὶν ὁ υἱὸς ἐν Θεῷ καὶ πατρί.,, Εἰς τὸ ῥητὸν τὸ, πάντα δι'
 αὐτοῦ ἐγένετο "συνίνασι δὲ τῷ υἱῷ τὸν πατέρα νοοῦμεν, διὰ τὸ ἀπαράλλακτον
 ,, τῆς οὐσίας" καὶ τὸ ἄκρως προσεχῆς τε καὶ ἄμισσον αὐτοῦ, πρὸς τὸ ἐξ αὐ-
 ,, τοῦ φυσικῶς προελθόν.,, Ἐν τῷ ἑκτῷ τῶν πρὸς Ἑρμῖαν "ἰσόμενοι τοίνυν
 ,, τῇ τῶν ἱερῶν πίστει γραμμάτων, καὶ οἶονε τὴν ἀτρεβῆ τοῖς σοφοῖς ἀμα-
 ,, ξητὸν διαστειχοντις, δύναμιν τοῦ Θεοῦ καὶ πατρὸς αὐτὸν εἶναι λέγομεν
 ,, τὸν υἱὸν, ἀμισίως τε ἅμα καὶ προσεχῶς.,, Οὗτος ἡμῖν ἔφανεν ἐκ πολλῶν
 οὐκ εὐαριζμήτων εἰς τράνωσιν τοῦ ἐκ πατρὸς τὸν υἱὸν ὑπάρχειν ἀμισίως καὶ
 προσεχῶς.